ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 864/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, solicitando notificação ao proprietário do terreno localizado na rua Antônio Notari, ao
lado do nº 630, loteamento Portal I, bairro Espinheiros, para que realize roçada do mato alto,
bem  como  retirada  de  entulhos  e  lixo  depositados  no  referido  terreno,  e  em  caso  de
descumprimento, que seja aplicado o disposto na Lei Ordinária Municipal Nº 4.313/05.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de moradores da referida via junto a este gabinete.
Relatam que, conforme imagem anexa, a atual situação do terreno contribui para proliferação
de animais peçonhentos, inclusive com presença de grande quantidade de caramujos.  Existe
no local a carcaça de um veículo o qual está cheio de poças de água.
Para tanto,  requer seja  realizada a  limpeza do referido terreno pelo  proprietário  dentro do
prazo  que  a  lei  supracitada  determina,  e  em  caso  de  descumprimento,  que  seja  realizada
limpeza  pelo  órgão  público,  e  que  o  proprietário  realize  o  devido  ressarcimento  aos  cofres
públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

​